
Area Amministrativa 
Appalti e Contratti

Contratti e Patrimonio 

Determinazione numero    1980 del 16/12/2021

OGGETTO: A.S. 2021/22 - UTILIZZO SCOLASTICO DELLA PALESTRA CUS IN VIA 
CAMPI 161 A MODENA - INCREMENTO IMPEGNO DI SPESA.

Il Funzionario delegato CORRADINI LORETTA

La U.O. Programmazione Scolastica della Provincia di Modena ha comunicato il fabbisogno 
presunto di impianti sportivi esterni nel corso del prossimo A.S. 2021/22 degli istituti superiori di 
competenza della Provincia Modena 

Per poter garantire il regolare svolgimento delle lezioni di Educazione Fisica a tutti gli alunni 
di queste scuole, la Provincia di Modena deve poter disporre di impianti sportivi esterni alle scuole,  
in  quanto  le  stesse  o  sono  sprovviste  di  impianti  sportivi  interni  ovvero  quelli  presenti  non 
soddisfano appieno le esigenze scolastiche dei singoli istituti. 

Per il Liceo “Tassoni” di Modena è stato individuato l'impianto sportivo del Centro Univer-
sitario Sportivo di Modena e Reggio Emilia Associazione Dilettantistica” abbreviato in “CUS MO.-
RE. A.S.D. “  con sede Legale in Modena via Campi n 161, P.I. 02120360363, quindi ogni rapporto 
relativo all'utilizzo scolastico della struttura deve intercorrere tra detta società e la Provincia di Mo-
dena.

Con determina n. 1328 del 09/09/2021 sono stati assunti gli impegni di spesa n. 2367/2021 e 
n. 101/2022 sul Capitolo 4378 dei Peg 2021 e 2022 per il pagamento del corrispettivo a carico della 
Provincia di Modena per l’utilizzo scolastico di tale impianto  nell’A.S. 2021/22; con la medesima 
determina è stato approvato il relativo schema contrattuale. 

Con nota assunta al prot 29023 del 17/09/2021 è stato siglato il contratto per corrispondenza 
tra il “CUS MO.RE. A.S.D.” e la Provincia di Modena.

Con  nota  prot.  30157  del  27/09/2021  l’U.O.  Programmazione  Scolastica  ha  trasmesso 
l’autorizzazione, rilasciata a favore del Liceo “Tassoni”, di incrementare il numero delle ore di uti-
lizzo scolastico degli impianti sportivi del CUS MO.RE. A.S.D. in sostituzione della piscina Pergo-
lesi,  già  concessa  in  uso  alla  scuola  e  non  più  utilizzabile  perché  le  norme  di  contenimento 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19 attualmente in vigore impediscono lo svolgimento delle sin-
gole lezioni di piscina a ciascuna classe contemporaneamente.

Per effetto di questa modifica del calendario settimanale di utilizzo scolastico degli impianti 
sportivi del  CUS MO.RE. A.S.D, si rende necessario andare ad incrementare gli impegni di spesa 
già assunti sui Peg 2021 e 2022 al Capitolo 4378 con la predetta  determina n. 1328 del 09/09/2021, 
considerando che il maggiore utilizzo che il Liceo “Tassoni” farà di tali impianti è previsto per la 
restante parte del corrente AS 2021/2022.

Determinazione n. 1980 del 16/12/2021   - pag. n. 1



La verifica della regolarità contributiva (DURC) richiesta dalla Provincia di Modena relativa 
al “CUS MO.RE. A.S.D.” si è conclusa con esito regolare (vedi DURC assunto agli atti dell'ente 
con prot. n. 40983 del 16/12/2021 scad. 08/04/2022)

Il CIG attribuito alla presente prestazione di servizi è ZD832F7DB3.
Il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  della 

Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani. 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di incrementare, per le motivazioni esposte in premessa, gli impegni di spesa n. 2367/2021  e 
n.  101/2022  assunti  sul  Capitolo  4378  “Prestazioni  di  servizi  per  palestre  ad  uso 
scolastico”dei Peg 2021 e 2022 a favore del “CUS MO.RE. A.S.D.” come segue:

• impegno 2367/2021 da incrementare della somma di € 4.500,00 elevandolo ad € 
13.000,00 iva compresa; 

• impegno 101/2022 da incrementare della somma di € 6.500,00 elevandolo ad € 
20.000,00 iva compresa;

2)darsi atto che la regolarità contributiva del “CUS MO.RE. A.S.D.” è stata verificata dall'ente 
provinciale,  come  risulta  dal  DURC  assunto  agli  atti  dell'ente  con  prot.  n.  40983  del 
16/12/2021 scad. 08/04/2022;

3)di dare atto che il CIG attribuito alla presente prestazione di servizi è ZD832F7DB3;
4)di confermare in ogni altra sua parte la determina n. 1328 del 09/09/2021 e il  contratto per 

corrispondenza sottoscritto tra il “CUS MO.RE. A.S.D.” e la Provincia di Modena con nota 
assunta al prot 29023 del 17/09/2021; 

5)di pubblicare la presente determinazione sul sito Internet dell’Ente www.provincia.modena.it, 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;

6)di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Bilancio e Contabilità Finanziaria per gli 
adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il Funzionario delegato
CORRADINI LORETTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1980 del 16/12/2021   - pag. n. 2


